CXVH. - Protelatio. 

Venerabili viro abbati sancti ./usti Beluacensis cantor et capice
rius Parisienses salutem. Cum nos de die arbitrii nostri ob reverm
tiam vestram prorogaverimus et nostrae compromissionis tempus ultra 
quindenam paschae non extendatur, vobis mandamus, quatinus tali die 
coram nobis compareatis die/um nostrum sine qualibet dilatione au
dituri. 

•) Ms. nos. 
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CXVIII. - De sententia di:tfinltiva arbitrorum. 1) 

Dicto (de) modo compromittendi, inquirendi, respondendi 
et excusandi, dicendum est de sententia diffinitiva per arbitros 
secundum examinationes testium et attestationes eorundem. Et 
quia arbitri sigilla non habent propria. ad hoc, quod suum ar
bitrium maneat inconcussum 2), debent illud iudicibus destinare, 
ut ipsi possint arbitrium per suas litteras confirmare. 

CXIX. - Sententia di:tfinitlva. 

Decanus et cantor et magisfer scolamm Aurelt"anensis civitatis, 
iudic_es a domino papa delegati, universis praesentes litteras inspecturis 
sahdem in domino. Cum C. clericns de taU loco vcnerabilem virum 
abbatem sancti Justi fraxissei in causam coram nobis auctoritate apos
tolt"ca, fandem partes (in) venerabiles viros cantorem et capicerium 
Beluacenses compromiserunt, hinc inde praestita cautione B), quod eorum 
arMtritun ratum et stabile teneretur. Dictus vero cantor et capicerius 
veritate diligenter inquisita pir suum dixerunt arbitrium, quoa dictus 
abbas centmn Ubras Parisiensimn praejato daret clerico et ab impeti
tionibus eiusdem clerici remaneret Uber et penitus absolutus. Memo
rains siquidem clericus in nostra praesentia constitutus suum arbitrium 
accept,wit et de centum Hbris gratum habuisse cognovit, sacraniento 
compromittens interposito, quod in ferra de Callicantu, quam petebat, 
nihil de cetero reclamabit. · 

In cuius rei jidem et testimonium /toS ad petitionem utriusque par
fis praesentes litteras fecimus de nosfrarum appensione sigillorum per
empniter roboratas. 

CXX. - lnclpit cursus iudicum delegatorum. 

Arbitrario cursu finito incipit cursus delegati. Et quia su
perius cognovimus, quid sit petitio translata ad Romanam cu
riam per Romipetas, quid sit authenticum, quae sit citatio (et) 
petitio 4) reo venienti ad diem, postea alia instrumenta usque 
ad sententiam diffinitivam porrigamus in lite tarn reo quam actori. 

Petitio causae talis est: 

CXXI. - Petitio vel casus. 

Dicit in iure coram nobis C., quod R. mi/es de tali loco a Guil
lermo patre suo tria arpenta vinearum per usurariam extorsit pravi-

') Ms. arbitrum. 
titionem. 

2) Ms. inconfusum. 3) Ms. captione. 4) Ms. pe-
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latem. Et quia per usuram non polest qljqttis de iure ab aliquo ali
quid possidere vel habere minus iuste, dictus C. tamquam her es petit 
in itwe, talia arpento sibi reddi. 

Petit etiam proventus vinearum praedictarum ad decem annos, quos 
aestlmat ad valorem viginti librarum Parisiensium. 

Petit etiam dictus clerictts decem libras Parisiensium, quas (R.) 
debebat patri sieo tempore mortis suae. 

Haec omnia petit salvo iure addendi et minttendi, mutandi et cor
rigendi usque ad jinem causae. 

CXXII. -· Citatio. 

Et super hiis dies est assignata tali ad deliberandmn ex parte 
talis super hiis, quae continentur in petltione talis, et super libello fra
dito in scriptis procuratori Reginaldi. Datum anno domini etc. 

cxxm. - Idem. 

Assignata est dies C. et R. ad deliberandum ex parte talis super 
petitione et authentico traditis in i"ure coram nobis. Datum anno domini. 

CXXIV. - Ut partes componant litem. 

Tales t"udt"ces discreto vt"ro oflidali Beluacensi salttfem in domino. 
Cum coram nobis auctoritate apostolica contentio moveatur inter C. cle
ricum ex nna parte et R. milt"tem ex altera, antequam (in) causa pro
cedere/ur, bonum esset, inter partes componere, ne ipsi gravarentur la
boribus et expensis. /dcirco discretioni vestrae mandamus modis om
nibus exhortantes, quatinus R. consanguineum vestrum ad hoc tnducatis, 
ut praedicto clert"co, quod de iure suum est, restt"tuat, ut sopita ltle 
t"nter partes fadlt"us componatur. 

CXXV. - lnterlocutoria. 

Quia non potuit componi inter partes, procedatur. Et quia 
dies fuit assignata ad deliberandum ex parte rei, reus deliberare, 
excipere, &ctor replicare, iudex interloqui debet eodem modo, 
quo in cursu ordinario. Et debent notulae et memorialia modo 
consimili haberi et ibi. 

'franscendamus ergo usque ad litem contestandam, de cuius 
litis contestatione fiat notula in hunc modum: 

CXXVI. - Ä.d idem. Prima productio. 
Assignata est dies tali contra talem ad litem contestandam su()er 

causa, quae V{Jrtitur inter ipsos. Datum anno domini etc 
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CXXVII. - A(l idem. 

Assignafa es! dies C. confra R. ad producendum festes cx parte 
talis et haec es! prima productio. Datum anno domini eft:. 

CXXVIII. Secunda productlo. 

Assignata est dies C. confra R. ad secundam productionem fes
lium ex parte talis productormn. .Datum anno domini. 

CXXIX. - .Ad ldem. Te1·tia productio. 

Sub forma, qua prius erat: Dies est coram nohis C. conlra R. 
Aureliam's assignata ad ter/iam productionem festium ex parfe talis 

productorum. Datum. 

CXXX. - Quarta productio. 

Assignata est dies C. et R. ad producendum festes ex parfe talis 
coram nobis et haec est quarta productio cum sollempn#afe iuris pos
tulata. Datum anno domini etc. 

CXXXI. - Citatio testium. 

Tales iudices venerabili viro, officiali Beluacensi salttfem iu do
miuo. Auetoritale domini papae, qua fimgimur in lzac parfe, vobis 
mandamus, quatinus R. et C. ad talem diem peremptorie cifetis, ut 
coram nobt's compareant Aurelianis ad ferendwn testimoniwn in causa, 
quae vertitur inter talem laicum ex una parfe et talem clert'cum ex al
tera auctoritate apostolica coram nobis. Datum anno domini etc. 

CXXXII. - Casus. 

Talibus apparentibus ad diem potest reus, si voluerit, petere 
diem ad dicendum in testes et in dicta 1

) eorundem, ad quam 
diem, si noluerit, non dicet. Immo ad dicendum secundo et 
ultimo poterit, si voluerit, aliam 2) diem postulare ; hinc inde 
poterit, _ si noluerit, excipere, secund um quod sibi videbitur ex
pedire, exceptione legitima eidem apparente. 

CXXXIII. - Casus. 

Postea debet iudex diem ad interloquendum super factis et 
propositis exceptionibus partibus assignare, de cuius assignatione 

t) Ms. dictis. 2) Ms. alium. 
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cum praedictis omnibus et de dicendo in testes primo et secundo 
et de modo excipiendi contra testes et de interloquendo super 
exceptionibus et de inquisitione facienda super· exceptis, notu
lae in cursu ordinarii iudicis sunt apertae. 

CXXXIV. - Mediatores pa.cis. 

Modo descendamus ad litteras, quas transmittunt quidam 
mediatores pacis ad clericul?l, si fieri possent, et econverso. 

CXXXV.- A.d idem. 

. Postea de illis, quae transmittuntur de partibus ad iudices 
et econtrario. Primo ergo de illis litteris, quae pertinent media-:
toribus, dicamus. 

CXXXVI. - Consilium, quod compona.nt. 

Archidiaconus . et decanus Beluacenses dilecto suo C. clerico sa
ltttem et sinceram in domino dilectionem. 

Cum inter vos et R. militem non parvo fempore coram talibus iu
dicihus diu litigaveritis, anfequam sententia diffinitiva prcifertur, nos
trum esset consilium, quod inter vos componeretis, ne pars utraque 
lahorihus et expensis gravaretur. Unde vohis mandamus et. consulimus 
bona jide, qttatintts de consilio prudentium virorum componatis invicem, 
si jieri pofest. Nos etiam ad hoc Iaborabimus diligenter utrique parfi 
pro bono pacis consilium et auxilium praestituri.